
 

Página 1 de 10 

RESOLUCIÓN RECTORAL Nº 853 
9 de noviembre de 2020 

 
Por la cual se establece el Calendario Académico para el año 2021. 

 
CONSIDERANDO 

 
Que la Ley 30 de 1992, en sus artículos 28 y 29, les concede autonomía a las instituciones 
de Educación Superior, para elaborar sus propios reglamentos, definir y organizar sus 
labores académicas. 
 
Que el Reglamento Académico y Disciplinario en el artículo 104 define el Calendario 

Académico, donde toda autoridad de la Fundación Universitaria María Cano que hubiere 

de fijar calendario para actividades académicas, habrá de hacerla dentro de los marcos 

señalados para el efecto por el Consejo Académico. 

 
Que una vez culminado el período académico del segundo semestre de 2020, se debe 
establecer el Calendario Académico para el año 2021. 
 
Que el Consejo Académico en la sesión del 29 de octubre de 2020 aprueba la propuesta 

de Calendario Académico para el año 2021. 

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Establecer el Calendario Académico para el año 2021, para los 
programas de pregrado en la ciudad de Medellín y las sedes Popayán, Cali y Neiva, con los 
siguientes aspectos: 
 
ADMISIONES 
 

FISIOTERAPIA MEDELLÍN 

Descripción Primer Semestre 2021 Segundo Semestre 2021 Primer Semestre 2022 

Inscripciones  
10 de agosto al 13 de 
noviembre de 2020 

1 de marzo al 14 de 
junio 2021 

17 de agosto al 12 
noviembre 2021 

Entrevistas  
06 de octubre al 17 de 
noviembre de 2020 

5 de abril al 16 de junio 
2021 

12 de septiembre al 18 
de noviembre de 2021 

Primera publicación de 
la lista de admitidos  

4 de noviembre 2020 3 de mayo 2021 19 de octubre 2021 

Matrícula de 
estudiantes nuevos  

19 de noviembre al 18 
de diciembre de 2020 

3 de mayo al 22 de julio 
2021 

18 de noviembre al 16 
de diciembre de 2021 

 



 

Página 2 de 10 

OTROS PROGRAMAS DE PREGRADO MEDELLÍN, CALI, NEIVA Y POPAYÁN 

Descripción Primer semestre 2021 Segundo Semestre 2021 Primer semestre 2022 

Inscripciones  
10 de agosto 2020 al 16 
de enero de 2021  

1 de marzo al 19 de julio 
2021 

17 de agosto 2021 al 21 
enero  2022 

Entrevistas  
13 de octubre 2020 al 18 
de enero de 2021  

5 de abril al 23 de julio 
2021 

17 de agosto 2021 al 25 
enero  2022 

Publicación de 
resultados y 
matrícula de 
estudiantes 

16 de octubre 2020 al 20 
de enero de 2021  

12 de abril al 23 de julio 
2021 

19 de octubre de  2021 
al 26 de enero de 2022 

 
 

MATRÍCULAS ORDINARIAS DE ESTUDIANTES ANTIGUOS 
 

Descripción 

Primer semestre 2021 Segundo semestre 
2021 

Primer semestre 2022  

Fecha 
Fecha límite 
para el pago 

ordinario 
Fecha 

Fecha 
límite para 

el pago 
ordinario 

Fecha 
Fecha límite 
para el pago 

ordinario 

Programación 
académica 

26 de octubre al 
14 de noviembre 

de 2020 

N/A 
10 de mayo 
al 15 junio 

2021 
N/A 

25 de octubre 
al 19 de 

noviembre 
N/A 

• Fisioterapia 
Medellín 

• Ingeniería del 
Software 

1 diciembre 2020  
9 diciembre 
2020  

21 de junio 
2021 

2 de julio 
2021 
 

1 diciembre 
2021 

9 diciembre 2021 

• Administración 
de Empresas 
virtual 

• Contaduría 
Pública virtual 

• Fisioterapia Cali 

2 diciembre 2020  
10 diciembre 
2020  

22 de junio 
2021 

6 de julio 
2021 

2 diciembre 
2021 

10 diciembre 
2021 

• Contaduría 
Pública 
presencial 

• Administración 
de Empresas 
presencial 

• Fisioterapia 
Popayán 

3 diciembre 2020 
11 diciembre 
2020  

23 de junio 
2021 

7 de julio 
2021 

3 diciembre 
2021 

13 diciembre 
2021 

• Fisioterapia 
Neiva 

• Fonoaudiología 
• Psicología 

4 diciembre 2020 
14 diciembre 
2020 

24 de junio 
2021 

8 de julio 
2021 

6 diciembre 
2021 

14 diciembre 
2021 

Matricula de 
estudiantes que 
cursaron 
Intersemestrales 

16 diciembre 2020 
16 al 28 de 
diciembre 2020 

14 de julio 
2021 

22 de julio 
2021 

17 de 
diciembre 2021 

28 de diciembre 
2021 

 

 
 



 

Página 3 de 10 

MATRÍCULAS EXTRAORDINARIAS ESTUDIANTES ANTIGUOS 
 

Descripción 

Primer Semestre 2021 Segundo semestre 2021 Primer Semestre 2022 

Fecha 
Fecha límite 
para el pago 

extraordinario 
Fecha 

Fecha límite 
para el pago 

extraordinario 
Fecha 

Fecha límite 
para el pago 

extraordinario 

Matrículas 
extraordinarias 
programas de 
pregrado 

9 de 
diciembre 
2020  

29 de enero 
2021  

29 junio 
de 2021 

23 julio de 
2021 

7 
diciembre 
de 2021 

28 de enero 
2022  

 
 

DESARROLLO CURRICULAR DE LOS PROGRAMAS DE PREGRADO PRESENCIAL  
 

Descripción PRIMER SEMESTRE 2021 SEGUNDO SEMESTRE 2021 

Inducción de estudiantes nuevos 
presenciales 

25 al 29 enero de 2021 19 al 23 de julio de 2021 

Inducción y reinducción de profesores  28 y 29 de enero de 2021 22 y 23 de julio de 2021 

Inducción de padres de familia 
estudiantes nuevos 

28 de enero de 2021 22 de julio de 2021 

Inicio de clases (16 semanas) 
1 de febrero al 28 mayo  
2021 

26 de julio al 12 de 
noviembre 2021 

Adiciones, cancelación y validación de 
asignaturas y Convocatoria e 
Inscripciones de cursos dirigidos 

25 de enero al 12 de 
febrero de 2021 

19 de julio al 6 de agosto de 
2021 

Cancelación extemporánea de 
asignaturas. 

16 de abril de 2021 17 de septiembre de 2021 

Receso actividades académicas y 
administrativas por Semana Santa 

27 de marzo al 4 de abril de 
2021 

 

Ingreso de notas correspondiente al 70%   

Ingreso 1er momento 26 de febrero de 2021 20 de agosto de 2021 

Ingreso 2o momento 26 de marzo de 2021 17 de septiembre de 2021 

Ingreso 3er momento 30 de abril de 2021 15 de octubre de 2021 

Ingreso 4o momento 28 de mayo de 2021 12 de noviembre de 2021 

Exámenes finales e ingresos de notas 
correspondientes al 30% 

31 de mayo al 5 de junio de 
2021 

16 al 20 de noviembre de 
2021 

Habilitaciones, Supletorios e 
Incompatibilidades previo pago del valor 
correspondiente) 

1 de junio al 5 de junio de 
2021 
 

17 al 22 de noviembre de 
2021 

Ingreso de notas habilitaciones 
1 de junio al 8 de junio de 
2021 

17 al 23 de noviembre de 
2021 



 

Página 4 de 10 

Descripción PRIMER SEMESTRE 2021 SEGUNDO SEMESTRE 2021 

Cierre académico 11 de junio de 2021 26 de noviembre de 2021 

Receso de actividades académicas y 
administrativas para empleados  

7, 8 y 9 de julio de 2021  

 
 
DESARROLLO CURRICULAR DE LOS PROGRAMAS DE PREGRADO VIRTUAL 
 

Descripción 
PRIMER SEMESTRE 2021 SEGUNDO SEMESTRE 2021 

Inicia Termina Inicia Termina 

Adiciones, cancelaciones 
y validaciones 

25 de enero 
de 2021 

1 de febrero de 
2021 

19 de julio de 
2021 

26 de julio de 
2021 

Cierre académico 11 de junio de 2021 26 de noviembre de 2021 

Inducción de estudiantes 
nuevos virtuales 

25 al 29 enero de 2021 29 al 23 de julio de 2021 

Asignaturas período 1 

Inicio de clases  
1 de febrero 
de 2021 

1 de marzo de 
2020 

26 de julio de 
2021 

23 de agosto de 
2021 

Evaluaciones finales 
27 de febrero 
de 2021 

1 de febrero de 
2021 

21 de agosto de 
2021 

22 de agosto de 
2021 

Fecha límite de Ingreso 
de notas correspondiente 
al 70% y 30% 

1 de febrero 
de 2021 

4 de marzo de 
2021 

26 de julio de 
2021  

26 de agosto de 
2021 

Evaluación cuantitativa de 
docentes por estudiantes. 

22 de febrero 
de 2021 

1 de marzo de 
2021 

16 de agosto de 
2021 

23 de agosto de 
2021 

Habilitaciones e 
incompatibilidades  

2 de marzo de 
2021 

3 de marzo de 
2021 

24 de agosto de 
2021 

25 de agosto de 
2021 

Asignaturas período 2 

Inicio de clases  
2 de marzo de 
2021 

29 de marzo de 
2021 

24 de agosto de 
2021 

20 de septiembre 
de 2021 

Evaluaciones finales 
27 de marzo 
de 2021 

29 de marzo de 
2021 

18 de septiembre 
de 2021 

20 de septiembre 
de 2021 

Fecha límite de Ingreso 
de notas correspondiente 
al 70% y 30% 

1 de marzo de 
2021  

31 de marzo de 
2021 

23 de agosto de 
2021  

23 de septiembre 
de 2021 

Evaluación cuantitativa de 
docentes por estudiantes. 

22 de marzo 
de 2021 

29 de marzo de 
2021 

13 de septiembre 
de 2021 

20 de septiembre 
de 2021 

Habilitaciones e 
incompatibilidades 

30 de marzo 
de 2021 

2 de abril de 
2021 

21 de septiembre 
de 2021 

22 de septiembre 
de 2021 



 

Página 5 de 10 

Descripción 
PRIMER SEMESTRE 2021 SEGUNDO SEMESTRE 2021 

Inicia Termina Inicia Termina 

Asignaturas período 3 

Inicio de clases  
6 de abril de 
2021 

3 de mayo de 
2021 

21 de septiembre 
de 2021 

18 de octubre de 
2021 

Evaluaciones finales 
1 de mayo de 
2021 

3 de mayo de 
2021 

16 de octubre de 
2021 

18 de octubre de 
2021 

Fecha límite de Ingreso 
de notas correspondiente 
al 70% y 30% 

5 de abril de 
2021 

6 de mayo de 
2021 

20 de septiembre 
de 2021 

21 de octubre de 
2021 

Habilitaciones e 
incompatibilidades 

4 de mayo de 
2021 

5 de mayo de 
2021 

19 de octubre de 
2021 

20 de octubre de 
2021 

Evaluación cuantitativa de 
docentes por estudiantes. 

26 de abril de 
2021 

3 de mayo de 
2021 

11 de octubre de 
2021 

18 de octubre de 
2021 

Asignaturas período 4 

Inicio de clases  
4 de mayo de 
2021 

31 de mayo de 
2021 

19 de octubre de 
2021 

14 de noviembre 
de 2021 

Evaluaciones finales 
29 de mayo de 
2021 

31 de mayo de 
2021 

13 de noviembre 
de 2021 

14 de noviembre 
de 2021 

Fecha límite de Ingreso 
de notas correspondiente 
al 70% y 30% 

3 de mayo de 
2021 

3 de junio de 
2021 

18 de octubre de 
2021 

17 de noviembre 
de 2021 

Evaluación cuantitativa de 
docentes por estudiantes. 

24 de mayo de 
2021 

31 de mayo de 
2021 

8 de noviembre 
de 2021 

14 de noviembre 
de 2021 

Habilitaciones e 
incompatibilidades 

1 de junio de 
2021 

3 de junio de 
2021 

15 de noviembre 
de 2021 

17 de noviembre 
2021 

 
 

EVALUACIÓN DE PROFESORES PROGRAMAS DE PREGRADO PRESENCIAL 
 

Descripción Primer Semestre 2021 Segundo Semestre 2021 

Heteroevaluación (evaluación del estudiante al 
profesor) 

12 al 26 de abril 2021 
27 de septiembre al 15 de 
octubre de 2021 

Autoevaluación 19 al 23 de abril de 2021 
27 de septiembre al 1 de 
octubre de 2021 

Evaluación de desempeño por parte de los 
directores 

26 de abril al 7 de mayo 
de 2021 

4 al 15 de octubre de 2021 

Consolidación del informe y socialización 10 al 21 de mayo 2021 19 al 5 de octubre de 2021 

 
 



 

Página 6 de 10 

CURSOS INTERSEMESTRALES 
 

Descripción 
Segundo 

semestre 2020 
Primer Semestre 2021 Segundo Semestre 2021 

Programación de cursos 
intersemestrales 

9 al 13 de 
noviembre 2020 

3 al 7 de mayo de 2021 
25 al 29 de octubre de 
2021 

Socialización e inscripción de 
cursos intersemestrales 

17 al 23 de 
noviembre 2020 

12 al 19 de mayo de 
2021 

2 al 12 de noviembre de 
2021 

Programación en 
academusoft de 
intersemestrales  

30 de noviembre 
2020 

15 de junio de 2021 29 de noviembre de 2021 

Pago y matrícula de cursos 
intersemestrales  

1 y 2 de 
diciembre 2020 

16 y 17 de junio de 
2021 

30 de noviembre y 1 de 
diciembre de 2021 

Conformación de grupo 
3 de diciembre 
2020 

18  de junio de 2021 2 de diciembre de 2021 

Inicio de cursos 
intersemestrales 

4 de diciembre 
12 de 
diciembre 2020 

21 junio al 3 de julio 
de 2021 

3 al 14 de diciembre de 
2021 

Ingreso de notas de las 
asignaturas intersemestrales 

14 de 
diciembre 2020 

12 de julio de 2021 15 de diciembre de 2021 

Cierre intersemestrales 
15 de 
diciembre 2020 

13 de julio de 2021 16 de diciembre de 2021 

Matrícula de estudiantes que 
realizaron cursos 
intersemestrales 

16 de diciembre 
2020 

14 de julio de 2021 17 de diciembre de 2021 

Pago de matrícula  
16 al 28 de 
diciembre 2020 

14 al 22 de julio de 
2021 

17 al 28 de diciembre de 
2021 

 
 

GRADOS  
 

Descripción SEDE 
Primer Semestre 

2021 

Entrega de 
requisitos de 

grado 

Segundo 
Semestre 2021 

Entrega de 
requisitos de 

grado 

Ceremonia 
de grados 
públicos 

Neiva 25 marzo de 2021 

9 de diciembre 
de 2020 
 

5 de agosto 2021 

17 de junio de 
2021 

Medellín  8 de abril de 2021 
12 de agosto de 
2021 

Popayán  
15 de abril de 
2021 

26 de agosto 

Cali 
18 de marzo de 
2021 

19 de agosto de 
2021 

Grados 
privados 

Todas las 
sedes 

18 de febrero de 
2021 

9 de diciembre 
de 2020 
 

9 de septiembre 
de 2021 

9 de agosto 2021 

10 de junio de 
2021 

2 de mayo de 

2021 
9 de diciembre de 
2021 

18 de noviembre 

de 2021 



 

Página 7 de 10 

Parágrafo 1: La modalidad (presencial o virtual) de los grados públicos y privados estará 
sujeta a las decisiones que el gobierno nacional defina en torno a la situación de salud 
pública provocada por el COVID19. 
 
 

ARTÍCULO SEGUNDO: Establecer el Calendario Académico para el desarrollo curricular de 
los programas de posgrado para el año 2021.  
 
ADMISIONES 
 

Descripción Primer Semestre 2021 Segundo Semestre 2021 primer semestre 2022 

Inscripciones  
2 de noviembre de 2020 
a 15 de mayo de 2021   

20 de mayo al 15 de 
octubre 2021 

18 octubre 2021 al 20 
de mayo 2022 

Entrevistas  
9 de noviembre de 2020 
a 31 de mayo de 2021 

25 de mayo  al 25 de 
octubre 2021 

29 octubre 2021 al 3 de 
junio de 2022 

Publicación de 
resultados 

15 de noviembre de 2020 
al 5 de junio de 2021 

10 de junio al 29 de 
octubre 2021 

5 de noviembre 2021 al 
6 de junio 2022 

 

 

INICIO DE COHORTES  

 

Descripción Primer Semestre 2021 Segundo Semestre 2021 

Especialización en Gerencia de la Salud 
Ocupacional 

26 de febrero 2021 30 de junio de 2021 

30 de abril de 2021 30 de septiembre de 2021 

Especialización en Alta Gerencia  26 de febrero de 2021 31 de agosto de 2021 

Especialización en Gerencia Tributaria 26 de febrero de 2021 31 de agosto de 2021 

Especialización en Administración en 
Servicios de Salud 

26 de febrero de 2021  

Especialización en Audiología 31 de marzo de 2021  30 de septiembre de 2021 

Especialización en Atención Integral a la 
Primera Infancia  

31 de marzo de 2021  30 de septiembre de 2021 

Especialización en Salud Pública 26 de febrero de 2021 31 de agosto de 2021 

Especialización en Mercadeo Relacional 31 de marzo de 2021  30 de septiembre de 2021  

Especialización en Gerencia y Evaluación de 
Proyectos 

31 de marzo de 2021    30 de septiembre de 2021 

Especialización en Gerencia del Talento 
Humano 

31 de marzo de 2021  30 de septiembre de 2021 

 
 



 

Página 8 de 10 

ARTÍCULO TERCERO: Establecer el Calendario Académico para la convocatoria de trabajos 
de grado en todas las modalidades en pregrado y en posgrado para el año 2021. 
 

Descripción 
  

Primer Semestre 2021 Segundo Semestre 2021 

Apertura de convocatoria-Publicación de 
términos de Referencia-  

18 enero 15 junio 

Proceso de inscripción de la modalidad de 
trabajo de grado. 

18 enero al 15 de 
febrero 

15 de junio al 12 de julio 

Publicación de la aprobación de la modalidad de 
trabajo de grado inscrito, para proceder con el 
pago de derechos pecuniarios y la realización 
del trabajo de grado según calendario 
específico. 

16 al 19 de febrero 13 al 16 de julio 

Pago de derechos pecuniarios según modalidad 
elegida 

19  al 8 de marzo 16 al 30 de julio 

Socialización de los productos resultantes de los 
mejores trabajos de grado para distinción de  los 
trabajos meritorios finalizados en el semestre 
anterior 

15 al 26 de febrero 19 al 30 de julio 

 

Para la modalidad de trabajo de grado de Diplomados: 
 

Descripción Primera convocatoria 
2021 

Segunda convocatoria  
2021 

Tercera 
convocatoria 2021 

Apertura  Convocatoria 8 al 22 de febrero 17 al 31 de mayo 
16 al 30 de 
septiembre 

Publicación de 
resultados 

24 de febrero 2 de junio 1 de octubre 

Matrícula del 
diplomado 

25 de febrero al 16 de 
marzo 

3 al 18 de junio 4 al 18 de octubre 

 

 
ARTÍCULO CUARTO: Establecer el calendario para la convocatoria interna anual de proyectos y 
productos de investigación.  
 

Descripción Fecha 

Publicación de términos de referencia e inicio de la convocatoria  11 de octubre 

Proceso de formulación y entrega de propuestas 12 de octubre al 8 de noviembre 

Evaluación y aprobación de propuestas 13 al 26 de noviembre 

Publicación de resultados 3 de diciembre 

  



 

Página 9 de 10 

ARTÍCULO QUINTO: Establecer el calendario para las prácticas para el año 2021 
  

Descripción  Primer Semestre 2021 Segundo Semestre 2021 

Periodo de práctica  
1 de febrero al 31 de 

mayo 
2 de agosto al 19 

noviembre 

Periodo rotación 1 Fisioterapia 
1 de febrero al 26 de 

marzo 
2 de agosto a 24 

septiembre 

Periodo rotación 2 Fisioterapia 5 de abril al 31 de mayo 
27 Septiembre a 19 

noviembre 

Seminario de inducción a la práctica estudiantes 
que ingresan por primera vez a la práctica 

1 la 3 de febrero 2 al 4 Agosto 

Inducciones estudiantes en escenarios de práctica  4 al 5 de febrero 5 al 6 de Agosto 

Aplicación del primer 50% del seguimiento 
evaluativo de la práctica a estudiantes  

23 al 26 de marzo 20 al 24 de Septiembre 

Aplicación del segundo 50% del seguimiento 
evaluativo de la práctica a estudiantes  

25 al 31 de mayo 16 al 19 Noviembre 

Entrega de anteproyectos o propuestas de 
investigación en la práctica, asesores a directores 
de programa - Facultad Ciencias de la Salud 

8 al 12 de marzo 6 al 10 de Septiembre 

Evaluación asesores de práctica  
23 de marzo al 23 de 

abril 
13 Septiembre a 13 octubre 

Círculo de reflexión disciplinar  12 al 16 de Abril 27 Septiembre a 1 octubre 

Socialización gestión de la práctica  13 al 31 de Mayo 2 al 19 de Noviembre 

Cierre semestre de práctica por parte del asesor al 
programa: Entrega de informes de gestión de los 
escenarios de práctica, cartas de paz y salvo, 
proyectos de investigación y/o aplicación, 
seguimientos evaluativos al estudiante.  

2 de Junio 22 de Noviembre 

 

 
ARTÍCULO SEXTO: Cualquiera de las fechas y actividades aquí registradas son susceptibles 
a modificación de acuerdo a las decisiones que el gobierno tome en torno a la situación 
de salud pública provocada por el COVID19. 
 
 
ARTÍCULO SEPTIMO: La presente Resolución Rectoral rige a partir de su publicación. 



 

Página 10 de 10 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 

Dado en Medellín, a los 9 días del mes de noviembre de 2020. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

HUGO ALBERTO VALENCIA PORRAS     
Rector     


